
 

2023 年 12 月吉日 

 

 

AS クラブコーチの皆様へ 

(公財)日本水泳連盟 

アーティスティックスイミング委員会 

 

脳振盪に関する講習会のお知らせ 

 

平素より AS委員会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、World Aquatics が脳震盪を重視していることを受け、水泳競技においても脳振盪への対策を

早急に行う必要があることが判明し、医事委員会から講習会開催のご提案をいただきました。 

AS 競技では、アクロバティック動作や、選手同士の接触による脳震盪を起こす可能性もあります。繰

り返す脳振盪により最悪の場合死亡することがあります。また死亡しなくても重度の障害が残ることも

あります。World Aquatics の regulation に従うために、まずはなぜ脳振盪を疑われた場合に競技の継

続をストップしなければいけないのかを含め、本講習会が脳振盪とはどういうものかを知っていただく

機会になればと存じます。多くの皆様の積極的なご参加をお待ち申し上げております。 

 

「脳振盪について知ってほしいこと」 

主   催 ： 公益財団法人 日本水泳連盟 

主   管 ：   同    アーティスティックスイミング委員会   

協  力 ：   同    医事委員会 

期  日 ： 2024 年 1 月 14 日（日）21：00～ 21：30     ZOOM によるオンライン開催 

       ＊当日参加できない方で、事前に連絡があった方には期間限定にて録画配信予定です。 

         申し込みの際にご希望をお知らせください。 

講  師 ：  内田卓郎氏  順天堂大学総合診療科学講座 医師 

内  容 ：  脳振盪について、脳振盪を疑う状況、脳振盪受傷(疑い含む）時の対応 

参加資格 ： AS クラブ所属コーチ 

       (公財)日本水泳連盟 AS 委員・部会メンバー 

       各加盟団体 AS 関係者 

参加費  ： 無料  

申込方法 ： Googleフォームにて、申し込みを受け付けます。 以下のアドレスよりお申込みください。 

  https://forms.gle/9GmjUPdMZPQ529FE6 

締切日  ： 2024 年 1 月 5 日（金） 

問い合わせ先：総務部 as.soumubu@gmail.com 

以上 

https://forms.gle/9GmjUPdMZPQ529FE6

